
2. 10. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nové podmínky Evropské unie v oblasti
nakládání s odpady
Evropská unie se pouští do přísnějšího boje s odpady. Proto byla přijata řada právních předpisů,
které se týkají právního rámce pro nakládání s odpady a obaly, a dne 14. června 2018 byl v Úředním
věstníku EU publikován tzv. „Balíček k oběhovému hospodářství“.

 

 
 
V důsledku přijetí balíčku bude v České republice muset dojít k významným legislativním změnám a
také k faktickým změnám při nakládání s odpady. Jedním z hlavních cílů balíčku k oběhovému
hospodářství je přesměrovat více odpadů ze skládek směrem k recyklaci a využití. K tomu bude třeba
investic do navýšení kapacity stávajících nebo výstavby nových zařízení na recyklaci odpadů nebo na
energetické či jiné využití odpadů. Tyto investiční projekty však mohou (a zřejmě budou) narážet na
obecně obtížné a pomalé získávání potřebných povolení k výstavbě.

Ministerstvo životního prostředí České republiky bude dle svého vyjádření usilovat zejména o snížení
míry skládkování komunálního odpadu. Přispět k tomu má zvýšení poplatků za skládkování a přijetí
nového zákona o odpadech, který bude posilovat principy oběhového hospodářství a udržitelného
nakládání s odpady v souladu s přijatými směrnicemi. Účinnost nového zákona o odpadech se
očekává od roku 2020, jeho konkrétní podoba však zatím není známa.

Účelem balíčku k oběhovému hospodářství je zejména postupné snižování množství skládkovaného
odpadu a přechod na ekologičtější způsoby nakládání s odpady. Jeho součástí je mj. také novela
směrnice o skládkách odpadů[1], novela směrnice o odpadech[2] a novela směrnice o obalech a
obalových odpadech[3],[4]. Jednotlivé předpisy pak určují cíle, kterých je třeba v určitém časovém
horizontu dosáhnout. Jelikož se jedná převážně o směrnice, je na členských státech, jakým způsobem
vytyčených cílů dosáhnou. Všechny členské státy jsou povinny implementovat zavedené změny tak,
aby dosáhly stanovených cílů. Vnitrostátní implementace musí být účinné nejpozději k 5. červenci
2020, tedy již za necelé 2 roky.

V oblasti skládkování odpadu si Evropská unie vytyčila primární cíl ve výrazném snížení objemu
skládkovaného odpadu. Oběhový balíček stanoví, že do roku 2035 musí členské státy dosáhnout
úrovně skládkování maximálně 10 % z objemu veškerého vyprodukovaného komunálního odpadu.
Evropská Komise má však za úkol do roku 2024 tento cíl přezkoumat a má pravomoc jej popřípadě i
zpřísnit. Česká republika tedy musí snížit poměr skládkovaného komunálního odpadu minimálně o
35 procentních bodů[5], což si vyžádá hledání a urychlené budování nových řešení v oblasti
nakládání s odpady.

S minimalizací skládkování komunálního odpadu souvisí také cíl stanovený pro recyklaci odpadu.
Novelizovaná směrnice o odpadech totiž stanoví postupné cíle pro míru recyklovaného komunálního
odpadu. Do roku 2025 bude muset být recyklováno 55 %, do roku 2030 pak 60 % a do roku 2035 65
% hmotnosti komunálního odpadu. Uvedené cíle budou podrobeny revizi Komisí a mohou být dále

http://www.randalegal.com/


zpřísněny. V České republice tak musí během 8 let dojít ke zvýšení podílu recyklace komunálního
odpadu o 17 procentních bodů, na což musí reagovat vnitrostátní legislativa.

Novela směrnice o odpadech také stanoví povinnost členských států třídit biologický odpad od roku
2024 a textilní odpad od roku 2025.

Důležitým cílem Evropské unie je v nejbližších letech také prevence vzniku odpadu z obalů. Členské
státy by měly různými formami zejména podporovat využívání opakovaně použitelných obalů,
podporovat recyklaci či jiné využití obalů či omezit konečné odstranění obalů. Směrnice o obalech a
obalových materiálech pak stanoví, že do roku 2025 musí být alespoň 65 % všech obalových odpadů
recyklováno. Do roku 2030 bude muset být recyklováno minimálně 70 % obalových odpadů.

Mgr. Pavel Mlíkovský, 
advokát

Mgr. Jan Lexa, 
advokátní koncipient

ŘANDA HAVEL LEGAL advokátní kancelář s.r.o.

Truhlářská 13-15
110 00  Praha 1

Tel.:       +420 222 537 500 – 501
Fax:       +420 222 537 510
e-mail:    office.prague@randalegal.com
______________________
[1] Směrnice č. 2018/850, kterou se mění směrnice 1999/31/ES o skládkách odpadů
[2] Směrnice č.  2018/851, kterou se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech
[3] Směrnice č. 2018/852, kterou se mění směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech
[4] Dále je součástí souboru předpisů: Nařízení č.  2018/848 o ekologické produkci a označování
ekologických produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 834/2007; a Směrnice č. 2018/849, kterou
se mění směrnice 200
0/53/ES o vozidlech s ukončenou životností, 2006/66/ES o bateriích a akumulátorech a odpadních
bateriích a akumulátorech a 2012/19/EU o odpadních elektrických a elektronických zařízeních
[5] V roce 2016 bylo v ČR skládkováno 45 % komunálního odpadu, k dispozici >>> zde. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.randalegal.com/
mailto:office.prague@randalegal.com?subject=
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/produkce_nakladani_s_odpady/$FILE/OODP-Produkce_a_nakladani_2016-20171006.pdf
http://www.epravo.cz


Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

